
113

  6 6  •  2 0 1 0  ■ 3

● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

Secret marks on the Prague grossi struck under Wenceslas II?
Two Prague grossi struck under Wenceslas II with annulets in unusual marginal places are 
described. In the first case, a small annulet (ca 0.8 mm) is placed in the bottom part of the ‘W’ 
letter in the king’s name in the inner obverse marginal legend. In the second case, the same 
annulet is placed in the reverse of another grossus, between ‘the P’ letter and the ‘R’ letter of 
the word ‘PRAGENSES’. It is hard to speculate about meaning of the marks, but it is necessary 
to mention the fact, that they are not registered in literature.

  secret marks; Prague grossus; Wenceslas II (1278–1305).

● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

  značky tajné; pražský groš; Václav II. (1278–1305). 

 

Za tajné značky byly v minulosti často považované tzv. rubní značky vyskytující 
se v různých obdobách na rubní straně pražských grošů za uchem heraldického 
lva nebo kolem jeho ocasu. Lilie, kroužky, trojlístky a další tvary nejsou běžnou 
součástí heraldické figury znaku českého krále a jejich umístění na mincích 
proto muselo mít nutně nějaký význam – zvlášť na počátku 14. století – tedy 
v době, která heraldické zásady přísně ctila. Dosud nejucelenější z hypotéz 
dává tyto rubní značky do souvislosti s konzorcii italských finančníků, působí-
cími v českém mincovnictví během 14. století.1

Na pražských groších Václava II. – tedy mincích ze samého počátku grošové 
doby – z let 1300–1310 však můžeme najít vedle již zmíněných rubních značek 
ojediněle i další značky. Tyto značky jsou nenápadně umístěné v opisech mincí 
a jejich význam, pokud nějaký měly, byl patrně mnohem méně oficiální, než 
poselství markantnějších rubních značek. 

Jedná se v tomto případě o malé kroužky vkomponované do písmen lícní-
ho nebo rubního opisu. V prvém případě je kroužek o průměru cca 0,8 mm 
zakomponovaný do spodní části dvojitého W ve jméně krále na líci mince. Ve 
druhém případě je kroužek shodných rozměrů postavený mezi písmena P a R 
slova PRAGENSES na rubu groše.

1 K rubním značkám HÁNA, Jiří: Rubní značky pražských grošů, Domažlice 1998 a tam uvedená další li-

teratura.

Tajné značky na pražských groších 
Václava II.?

J i ř í  H Á N A

L a d i s l a v  T O M E K   6 6 ,  2 0 1 0 ,  s .   1 1 3 – 1 1 5

* Ing. Jiří HÁNA, Ph.D., Česká numismatická společnost (pobočka Pražské groše), nszn@seznam.cz;

 Ladislav TOMEK, Česká numismatická společnost (pobočka v Hradci Králové).




